
                     
     

1 

 

 

Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia   

 

 

Deliberazione n.  209 del 24 luglio 2025  

 

 

OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento dei servizi di ricezione, verifica, acquisizione dati, 
riordino, catalogazione, archiviazione, gestione e consultazione dei fascicoli del Pubblico 
Registro Automobilistico anche tramite portale web e di altra documentazione e materiale 
dell’Automobile Club d’Italia conservati nei propri archivi, detenuti in locazione, presso i Poli di 
Pomezia e Cisterna di Latina. Procedura di gara di importo superiore alle soglie europee da 
aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo. Nomina componenti della Commissione giudicatrice. 

CIG n. B71112AFB8  

CUI: S00493410583202500004 

 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni,  recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni  pubbliche”;  

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell'ACl, deliberato dal Consiglio Generale ai sensi  dell'art. 27 
del citato decreto legislativo e, in particolare, gli articoli 7, 17 e 20;  

VISTI l'art.2, comma 3 e l'art. 17, comma 1, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 "Regolamento  recante il 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'art. 54 del decreto  legislativo 30 marzo 
2001, n. 165”;  

VISTO il “Codice di comportamento dell'ACl”, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del  20 
febbraio 2014, modificato nella seduta del 22 luglio 2015 ed integrato nelle sedute del 31  gennaio 2017 
e dell'8 aprile 2021;  

VISTO il “Regolamento dell'ACl di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione”,  deliberato 
dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 ed integrato nelle sedute del 31 gennaio 2017 
e dell’8 aprile 2019 ed approvato dal  Comitato Esecutivo dell'Ente nella seduta del 23 marzo 2021, su 
delega del Consiglio  generale del 27 gennaio 2021;  

VISTO il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Federazione ACI 2025-2027” (PIAO),  
adottato con deliberazione del Consiglio Generale dell'Ente nella seduta del 28 gennaio 2025 ed 
aggiornato in data 28.01.2025,  in conformità al D.P.R. n. 81/2022 ed al DM 24 giugno 2022 e, in 
particolare, la Sezione II:  “Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione”;  
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, registrato alla Corte dei 
Conti in data 3 marzo 2025, al n. 553, con il quale il sottoscritto è stato nominato Commissario straordinario 
dell'Automobile Club d'Italia, con poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione e con il compito di 
assicurare il necessario presidio dell'Ente fino all'insediamento del nuovo Presidente dell'ACI e dei nuovi 
Organi collegiali di amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del decreto stesso;  
 



                     
     

2 

 
VISTA la Deliberazione n. 25 del 1 aprile 2025 con la quale il sottoscritto, tenuto conto dei poteri di 
ordinaria e straordinaria amministrazione attribuitigli per effetto del sopra citato DPCM del 21 febbraio 
2025 e valutata  la necessità di adottare una soluzione organizzativa nell'esercizio di tali poteri per 
garantire il corretto funzionamento dell'Ente, ha temporaneamente assunto, a far data dal 1° aprile 2025, 
e nelle more dell'individuazione di un soggetto in possesso di un profilo professionale idoneo, le funzioni 
attribuite al Segretario Generale dell'ACI in base alle vigenti disposizioni statutarie e regolamentari; 
 
VISTO l'Ordinamento dei Servizi dell’Ente, approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 
45 dell’ 11 aprile 2025, con il quale è stata istituita la nuova Direzione Amministrazione e Patrimonio in 
luogo del Servizio Patrimonio e Affari Generali;  

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante il nuovo Codice dei Contratti  Pubblici, (G.U. 
n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12), entrato in  vigore in data 1° aprile 2023 ed efficace, con i relativi 
allegati, dalla data del 1° luglio 2023;  

VISTO l'art. 93 del Codice dei Contratti Pubblici relativo alla composizione e alla costituzione  delle 
Commissioni Giudicatrici, nel caso di aggiudicazione di appalti con il criterio dell'offerta  economicamente 
più vantaggiosa ed alla nomina dei commissari, che deve avvenire dopo la  scadenza del termine fissato 
per la presentazione delle offerte;  
 
VISTO l’art. 31 del vigente Manuale delle procedure negoziali dell'Ente, come modificato con successive 
determinazioni n. 3943 del 26.09.2023 e n.4004 del 27/06/2024, il quale, al comma 7, stabilisce che: “ai 
fini della nomina delle commissioni di gara, le Strutture competenti danno comunicazione al Segretario 
Generale affinché ne individui i componenti, che verranno nominati con proprio provvedimento e saranno 
responsabili delle operazioni di gara poste in essere”; 
 
PREMESSO che, con determina a contrarre n. 39 del 27/05/2025 a firma del Direttore della Direzione 
Amministrazione e Patrimonio, è stato autorizzato l’espletamento della  procedura aperta avente ad 
oggetto l’affidamento dei servizi di ricezione, verifica, acquisizione dati, riordino, catalogazione, 
archiviazione, gestione e consultazione dei fascicoli del Pubblico Registro Automobilistico anche tramite 
portale web e di altra documentazione e materiale dell’Automobile Club d’Italia conservati nei propri 
archivi, detenuti in locazione, presso i Poli di Pomezia e Cisterna di Latina da aggiudicare con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 2, lettera c) del D. Lgs n. 
36/2023, per l’importo a base d’asta,  per la durata triennale in € 2.400.000.oltre iva ed  oltre opzioni così 
distinte: 
 

● importo stimato per clausola revisione prezzi (art. 60 D.Lgs. 36/2023): € 480.000,00, oltre IVA  
● importo stimato per servizi analoghi (art. 76, co. 6, D.Lgs. 36/2023): € 1.200.000,00 oltre IVA  
● importo stimato per clausola di rinegoziazione (art. 9 Codice): € 480.000,00, oltre IVA  
● valore complessivo stimato dell'appalto (incluse opzioni e revisione): € 4.560.000,00, oltre IVA  

 
PRESO ATTO dell’Appunto prot. 851  del 22.07.2025  del Direttore della Direzione Amministrazione e 
Patrimonio dal quale rileva che, entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato 
alle ore 12:00 del giorno 14.07.2025,  hanno presentato candidatura i seguenti Operatori Economici: 
                       RCM Italia srl: 04.06.2025 ore 13.23; 
                        Preda S.r.l. :   16.06.2025 ore 16.38  

 
VISTO quanto previsto nel disciplinare di gara, al paragrafo 18.1, in merito ai criteri di valutazione 
dell’offerta tecnica, con attribuzione del punteggio fino ad un massimo di punti 90/100, da attribuire  sulla 
base dei criteri di valutazione previsti:   
 

- Organizzazione Ed Esecuzione Tecnico-Operativa Del Servizio, fino a 30/90 Punti  
- Offerta Migliorativa Rispetto Ai Tempi Di Esecuzione Del Servizio Indicati Nel Capitolato Tecnico, 

fino a 30/90 Punti; 



                     
     

3 

- Sistema Informatico fino a 20/90 Punti; 
- Qualita’ Del Profilo Professionale Del Referente Designato, fino a 3/90 Punti ; 
- Possesso Certificazioni, fino a 2/90 Punti; 
- Servizi Aggiuntivi, fino a 5/90 Punti. 

 
DATO che, ai sensi del paragrafo 21 del disciplinare di gara,  il Responsabile di fase ad evidenza 
pubblica, dr.ssa Eleonora Manzionna, funzionario della Direzione Amministrazione e Patrimonio, accede 
alla documentazione amministrativa di ciascun concorrente e procede a:  
 
a) controllare la completezza della documentazione amministrativa presentata;  
b) verificare la conformità della documentazione amministrativa a quanto richiesto nel presente 
disciplinare;  
c) attivare la procedura di soccorso istruttorio 
 
mentre la valutazione delle offerte tecniche ed economiche avviene ad opera della Commissione 
giudicatrice con avvio dei lavori il giorno 15 settembre 2025, alle ore 11:00.  
 
VISTO, in particolare, l’art. 93 del Codice il quale stabilisce che: 

✔ la commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, 
esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto;  

✔ la commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante o delle 
amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario inquadramento giuridico 
e di adeguate competenze professionali; 

✔ la commissione può riunirsi con modalità telematiche che salvaguardino la riservatezza delle 
comunicazioni. La commissione opera attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale 
per la valutazione della documentazione di gara e delle offerte dei partecipanti; 

✔ su richiesta del RUP, la commissione giudicatrice svolge anche attività di supporto per la verifica 
dell’anomalia; 

RAPPRESENTATO che il requisito dello “specifico settore”, secondo un consolidato indirizzo 
giurisprudenziale, è interpretato nel senso che la competenza ed esperienza richiesta ai commissari 
debba essere riferita ad aree tematiche omogenee e non anche alle singole e specifiche attività oggetto 
dell'appalto e va intesa in modo coerente con la poliedricità della competenze spesso richieste in 
relazione alla complessiva prestazione da affidare; 
 
RITENUTO che le funzioni di componenti della Commissione, in applicazione dei principi generali di 
buon andamento ed imparzialità dell'attività della stessa Commissione e di indipendenza dei suoi 
componenti e nel rispetto dei principi di trasparenza e rotazione, possano essere svolte da personale 
dell'Ente, professionalmente dotato di competenza ed esperienza necessarie per le finalità in argomento 
ed in grado di assolvere con la doverosa competenza tecnica il compito alla stessa Commissione 
affidato; 
 
VALUTATO, in ragione delle competenze specifiche richieste sulla base della tipologia  dell’appalto e 
dell'esperienza maturata, come risulta dai curricula pubblicati sul sito istituzionale, nonché agli atti 
dell’Amministrazione   anche con riferimento alle finalità dell'incarico oggetto della procedura di gara, di 
nominare componenti: 
 

○ PRESIDENTE: Dr. Vincenzo Pensa, Direttore Centrale della Direzione Sistema Informativi 
ed Innovazione; 
 

○ COMPONENTE EFFETTIVO: Dr. Michele Mangano, Dirigente Ufficio Sviluppo, Gestione e 
Forniture Dati PRA; 

 



                     
     

4 

○ COMPONENTE EFFETTIVO: Dr. Massimo Cipullo, Dirigente dell’Ufficio Pianificazione 
 

○ COMPONENTE Supplente del Presidente: Dr.ssa Claudia Massini, Dirigente dell’Ufficio 
Amministrazione Budget e Controllo di Gestione; 

○ COMPONENTE Supplente: Dr.ssa Francesca Zampa, Dirigente dell’Ufficio per la 
Transizione e l’Innovazione Digitale 

 
RAVVISATO che le funzioni di Segretario, secondo quanto stabilito dall'art. 31, comma 5 del vigente 
Manuale delle procedure negoziali dell'Ente, saranno svolte dalla D.ssa  Patrizia Borlizzi - Dirigente 
dell’Ufficio Acquisti della Direzione  Amministrazione e Patrimonio dell’ACI, ed, in sua assenza, da un 
componente della stessa Commissione, individuato dal Presidente; 
 
CONSIDERATO che nel Disciplinare di gara sono dettagliati gli elementi di valutazione dell'offerta 
tecnica ed i relativi criteri e sub criteri, con indicazione dei punteggi discrezionali, tabellari e quantitativi; 
  
EVIDENZIATO che ai componenti della Commissione giudicatrice non è corrisposto alcun compenso in 
quanto dette prestazioni sono da considerarsi rientranti nei compiti di istituto; 
 
VISTO l’art. 28, comma 2 del D. Lgs n. 36/2023 che dispone l'obbligo di pubblicazione della composizione 
della commissione giudicatrice e dei curricula dei suoi componenti;  
 

 
DELIBERA 

 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, e sulla base degli atti e dei documenti ivi richiamati: 
 
Di dare atto che, con pubblicazione della documentazione di gara (Capitolato tecnico, disciplinare di 
gara, allegati amministrativi) sulla piattaforma di e-procurement dell’Ente , è stata avviata la procedura 
aperta, autorizzata con decisione a contrarre n. 39 del 27/05/2025  del Direttore della Direzione 
Amministrazione e Patrimonio per l'affidamento dei servizi di ricezione, verifica, acquisizione dati, 
riordino, catalogazione, archiviazione, gestione e consultazione dei fascicoli del Pubblico Registro 
Automobilistico anche tramite portale web e di altra documentazione e materiale dell’Automobile Club 
d’Italia conservati nei propri archivi, detenuti in locazione, presso i Poli di Pomezia e Cisterna di Latina 
da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 
2, lettera c) del D. Lgs n. 36/2023, per l’importo a base d’asta,  per la durata triennale in € 2.400.000, 
oltre iva ed  oltre opzioni così distinte: 
 

● importo stimato per clausola revisione prezzi (art. 60 D.Lgs. 36/2023): € 480.000,00, oltre IVA; 
● importo stimato per servizi analoghi (art. 76, co. 6, D.Lgs. 36/2023): € 1.200.000,00 oltre IVA;  
● importo stimato per clausola di rinegoziazione (art. 9 Codice): € 480.000,00, oltre IVA, 

 
per un valore complessivo stimato dell'appalto (incluse opzioni e revisione): € 4.560.000,00, oltre IVA  
  
Di dare atto che la suddetta procedura aperta verrà aggiudicata, ai sensi dell’art.108, comma 1, del 
Codice dei contratti pubblici, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo gli elementi di valutazione stabiliti nel paragrafo 18 e 
seguenti del disciplinare di gara :  
 

- criteri di valutazione dell’offerta tecnica, con attribuzione del punteggio fino ad un massimo di punti 
90/100 

 
 
 



                     
     

5 

- formula di aggiudicazione dell’offerta economica, con attribuzione di un punteggio fino ad un 
massimo di punti 10/100; 

 
Di dare atto che il termine di presentazione delle offerte per la procedura in questione è scaduto alle ore  
12:00  del 14/07/2025. 
 
Di dare atto che, nel suddetto termine di scadenza, risultano pervenute le seguenti offerte: 

- RCM Italia srl: 04.06.2025 ore 13.23 
- Preda S.r.l. : 16.06.2025 ore 16.38  

 
Di nominare, ai fini della valutazione delle offerte tecniche ed economiche, la Commissione giudicatrice 
per l'affidamento del servizio ricezione, verifica, acquisizione dati, riordino, catalogazione, archiviazione, 
gestione e consultazione dei fascicoli del Pubblico Registro Automobilistico anche tramite portale web e 
di altra documentazione e materiale dell’Automobile Club d’Italia conservati nei propri archivi, detenuti in 
locazione, presso i Poli di Pomezia e Cisterna di Latina così costituita: 
 

○ PRESIDENTE: Dr. Vincenzo Pensa, Direttore Centrale della Direzione Sistema Informativi 
ed Innovazione; 

 
○ COMPONENTE EFFETTIVO: Dr. Michele Mangano, Dirigente Ufficio Sviluppo, Gestione e 

Forniture Dati PRA; 
 
○ COMPONENTE EFFETTIVO: Dr. Massimo Cipullo, Dirigente dell’Ufficio Pianificazione 

 
○ COMPONENTE Supplente del Presidente: Dr.ssa Claudia Massini, Dirigente dell’Ufficio 

Amministrazione Budget e Controllo di Gestione; 
 
○ COMPONENTE Supplente: Dr.ssa Francesca Zampa, Dirigente dell’Ufficio per la 

Transizione e l’Innovazione Digitale 
 
Di dare atto che le attività di Segretario verbalizzante della commissione saranno svolte dalla D.ssa  
Patrizia Borlizzi - Dirigente dell’Ufficio Acquisti della Direzione  Amministrazione e Patrimonio dell’ACI. 
 
Di dare atto che la Commissione giudicatrice ha la competenza per le fasi di gara relative all'esame e alla 
valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico, nel rispetto delle disposizioni legislative 
vigenti e secondo i criteri e le modalità indicate nella documentazione di gara dell'Appalto di cui all’oggetto 
ai fini della selezione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108, del D. Lgs n. 36/2023. 
 
Di disporre, se richiesto dal RUP, che la Commissione svolga attività di supporto nell’eventuale 
procedimento di verifica dell’anomalia delle offerte presentate. 
 
Di notificare copia del presente provvedimento a ciascun componente della commissione giudicatrice.  
 
Di stabilire che: la commissione può riunirsi con modalità telematiche che salvaguardino la riservatezza 
delle comunicazioni ed opera attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale per la valutazione 
della documentazione di gara e delle offerte dei partecipanti; la partecipazione ai lavori della commissione 
è a titolo gratuito per tutti i componenti, trattandosi di personale interno all’Ente;  
 
Di precisare che, ferma restando la dichiarazione dei componenti di insussistenza delle situazioni di 
incompatibilità ai sensi dell'art. 35-bis del decreto legislativo n. 165/2001 e s.m.i., nonché delle ipotesi 
previste dall'art. 51 del C.P.C. e di assenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 16 del Codice dei contratti pubblici e dell'art.6-bis della Legge n. 241/1990  
 
 



                     
     

6 

e s.m.i., la Commissione operi secondo i principi di imparzialità, trasparenza ed indipendenza, come  
declinati nella sezione del PIAO - Prevenzione della Corruzione e della trasparenza 2025-2027, sezione 
II: “Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione. 
 
Di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile del Progetto, dr.ssa patrizia Borlizzi per gli 
adempimenti di competenza, anche in merito alla trasmissione della presente deliberazione e della 
documentazione relative alle successive fasi della procedura.  
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
      Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette 

 
 

                                      


